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Augusta domes sēdē apstip-
rināti pašvaldības saistošie 
noteikumi, kas nosaka ma-
teriālā pabalsta apmēru trim 
novada iedzīvotāju grupām 
– politiski represētām perso-
nām, nacionālās pretošanās 
kustības dalībniekiem un 
Černobiļas atomelektrosta-
cijas (AES) avārijas seku 
likvidēšanas dalībniekiem 
–, piešķirot katram ikgadēju 
pabalstu 30 eiro apmērā.  

Apkopojot datus par politiski repre-
sētajām personām un nacionālās pre-
tošanās kustības dalībniekiem, novada 
pašvaldība apzinājusi, ka novadā ir ap-
mēram 170 politiski represētu personu 
un 10 nacionālās pretošanās kustības 
dalībnieku. Izvērtējot finanšu iespējas, 
pašvaldība ieviesusi jaunu pabalstu, 
katru gadu minētajām personām valsts 
proklamēšanas svētku laikā – novembrī 
– piešķirot 30 eiro lielu naudas summu, 
informē pašvaldības Sabiedrisko attie-
cību nodaļas vadītāja Dace Kaņepone. 

Pašvaldības ikgadēju pabalstu 30 eiro 
apmērā plānots piešķirt arī Černobiļas 
AES avārijas seku likvidēšanas darbos ie-
saistītajiem, kuri savu pamata dzīvesvietu 
deklarējuši Jelgavas novadā. Saskaņā 
ar Labklājības pārvaldes rīcībā esošo 
informāciju šobrīd Jelgavas novadā dzīvo 
39 cilvēki, kas savulaik bijuši iesaistīti 
avārijas seku novēršanas darbos. 

«Līdz šim pašvaldība Černobiļas AES 
avārijas seku likvidēšanas piemiņas die-
nā, kas tiek atzīmēta 26. aprīlī, godinot 
tās dalībniekus, svinīgā atceres pasāku-
ma laikā pasniedza arī nelielu dāvanu 
dāvanu kartes vai naudas balvas veidā, 
taču līdz ar šiem saistošajiem noteiku-
miem ir radīta iespēja, kā pabalsta veidā 
šo naudu ieskaitīt katra cilvēka kontā. 
Kopā pabalstu grupām no pašvaldības 
budžeta līdzekļiem plānots atvēlēt 6450 
eiro gadā,» skaidro Labklājības pārval-
des vadītāja Ilze Brakmane.

Lai saņemtu pabalstu, minēto mērķ­
grupu personām jābūt deklarētām Jel-
gavas novadā un jāuzraksta iesniegums. 
Politiski represētām personām, nacio-
nālās pretošanās kustības dalībniekiem 
iesniegums jāiesniedz līdz šā gada 31. 
oktobrim, norādot kredītiestādes kontu, 
uz kuru pārskaitīt pabalstu, pievienojot 
tam politiski represētās personas aplie-
cības kopiju vai nacionālās pretošanās 
kustības dalībnieka statusu apliecinoša 
dokumenta kopiju. 

Černobiļas avārijas seku likvidētājiem, 
lai saņemtu pabalstu, novada pašvaldībā 
iesniegums jāiesniedz līdz nākamā gada 
1. aprīlim, norādot kredītiestādes kontu 
un pievienojot Ministru kabineta no-
teikta parauga apliecības par Černobiļas 
AES avārijas seku likvidēšanas dalībnie-
ka personas statusu kopiju.

Saistošos noteikumus jau apstipri-
nājusi Vides aizsardzības un reģionālās 
attīstības ministrija, un tie stāsies spēkā 
pēc to publicēšanas «Jelgavas Novada 
Ziņu» 4. oktobra numurā. Iedzīvotāji 
aicināti rakstīt iesniegumu, lai līdz 
oktobra beigām varētu apkopot datus 
par visām personām, kam pabalsts būtu 
attiecināms izmaksāšanai jau novembrī.
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Apstiprināts
jauns pabalsts; 
lai to saņemtu, 
jāuzraksta 
iesniegums

3.lpp.

No 7. līdz 10. septembrim 
starptautiskajā izstāžu 
centrā Ķīpsalā, Rīgā, notika 
gadskārtējā izstāde «Riga 
Food 2016». Tajā piedalījās 
arī Jelgavas novada mājra-
žotāji un uzņēmēji, popu-
larizējot gan sevi un savu 
produkciju, gan novadu. 
«Šādā pasākumā piedalījā-
mies pirmo reizi, un rezul-
tāts ir labs: atradām vairā-
kus sadarbības partnerus, 
kuri labprāt tirgotu mūsu 
produkciju savos veika-
los,» dalību izstādē rezumē 
mājražotāja Loreta Birzule, 
preču zīmes «Burka&ledus» 
radītāja.

Viņa Valgundes pagastā audzē 
čili piparus un tos gan marinē, gan 
izgatavo dažādas mērces. «Izstādē 
demonstrējām visu, ko ražojam, un 
dažas šķirnes, ko audzējam. Apmek-
lētājiem visvairāk patika čili mērce 
sambal oelek ar citronzāli. Manuprāt, 
tāpēc, ka tā ir jauna un svaiga garša, un 
cilvēki meklē jaunas garšas – viņi vairs 
negrib karbonādi ar majonēzes rūtiņām 
virsū,» spriež L.Birzule. «Burka&le-
dus» produkcija Latvijas tirgū ir otro 
gadu un līdz šim galvenokārt realizēta 
Kalnciema kvartāla un Čiekurkalna 
tirdziņos Rīgā. «Šāds Zemgales stends 
ir ļoti laba ideja, jo iepazināmies arī ar 
citiem mājražotājiem, turklāt tas ir ļoti 
labs starts iesācējiem,» tā L.Birzule, pie-
bilstot: tā kā čili ir specifisks produkts, 
viņi vispirms veikaliem un pircējiem 
piedāvā produkciju nodegustēt. Arī 
šobrīd paraugpartija ir nosūtīta vienam 
veikalam Jelgavā un tiek gaidīta atbilde.

Pirmo reizi izstādē piedalījās arī uz-
ņēmums SIA «NDRA» ar preču zīmi 
«Raff kaņepes» – kaņepju sviestu, ka-
viāru, eļļu. «Katram šādam pasākumam 
ir gan īstermiņa, gan ilgtermiņa ieguvu-
mi,» norāda uzņēmuma pārstāvis Ingus 
Niedra. Viņš spriež, ka katram atvēlētā 
vieta bijusi ļoti ierobežota un nebija 
iespējams izvietot visus produktus, to-
mēr saka paldies par iespēju prezentēt 
sevi izstādē kopstendā, atzīstot – ne visi 
spētu samaksāt par atsevišķu stendu.

Četru gadu pieredze izstādēs «Riga 

Arī mūsu uzņēmēji 
veido Zemgales garšu

Food 2016» un «Balttour» ir zemnieku 
saimniecībai «Gaidas» Vilcē. Saimnie-
ce Dace Drošprāte stāsta, ka šogad pār-
tikas izstādē prezentēja augļus un ogas 
– ābolus, bumbierus un rudens avenes 
– un svaigās sulas. «Šogad vislielāko in-
teresi izstādes apmeklētāji izrādīja tieši 
par rudens avenēm, jo bija pārsteigti, ka 
joprojām ir avenes. Divas dienas pēc 
izstādes pie mums jau bija klienti, kas 
nolasīja apmēram desmit kilogramus 
aveņu,» tā D.Drošprāte, uzsverot, ka 
saimniecība popularizē aveņu pašla-
sīšanu. Viņa ir pārliecināta, ka dalība 
dažādās izstādēs atmaksājas: «Vispirms 
tā ir iespēja bez maksas reklamēt savu 
saimniecību, otrkārt, parādīt, ka arī 
Zemgalē daudz ko protam gatavot 
un ražot.» D.Drošprāte skaidro, ka uz 
lieliem pārdošanas apmēriem izstādē 
necer, jo tur galvenais ir kontaktu ap-
maiņa un sadarbības veidošana. Šī gada 
lielākais pluss ir kontaktu atstāšana 
Rīgas tiešās piegādes pulciņiem. «Tas 
darbojas tā: es aizvedu savu produkciju 
uz konkrētu vietu, no kurienes to tālāk 
izdala klientiem. Pagaidām gan par sa-
darbību neesam vienojušies, bet arī šis 
ir solis uz priekšu,» stāsta D.Drošprāte, 

piebilstot: izstādēs dalībnieku ir daudz, 
un ir bijis, ka piezvana pat divus gadus 
pēc tikšanās, pārskatot vai šķirojot 
vizītkartes.

Zemgales stends tika iekārtots un 
organizēts ar Zemgales plānošanas 
reģiona, Zemgales Attīstības padomes 
un Latvijas Lauku konsultāciju un izglī-
tības centra atbalstu. Pavisam iespēju 
popularizēt savus ražojumus vai pakal-
pojumus šogad izmantoja aptuveni 30 
Zemgales aktīvākie uzņēmēji. Jelgavas 
novadu pārstāvēja arī Lolita Duge ar 
piparmētru produkciju, SIA «Svētes 
maize», uzņēmēja Kristīne Ozoliņa ar 
cūku pupu čipsiem (Inovāciju stendā), 
Daila Undzēna ar dažādiem dārzeņu 
pārstrādes produktiem un zemnieku 
saimniecība «Blūdži» ar sieriem. Tie 
iekļauti «Lauku ceļotāja» izveidotajā 
bukletā «Gardā siera ceļš», kas tika 
prezentēts izstādes laikā. Šis ceļvedis 
iepazīstina ar vietējo sieru veidiem 
un šķirnēm, un ar 50 Sierziņa vietām 
– saimniecībām un ražotnēm, kas ir 
zinātāji siera gatavošanā, stāsta par 
siera tapšanu apmeklētājiem, piedāvā 
to nogaršot vai iegādāties.  

Jāuzsver, ka dalība dažādos pasāku-

mos un izstādēs ir ne tikai uzņēmumu 
sasniegumi, bet arī reklāma pašvaldī-
bai. «Jelgavas novada pašvaldība ar 
dažādu instrumentu kopumu mēģina 
iesaistīties, stimulēt un atbalstīt mazo 
uzņēmējdarbību – spēcīgie un lielie 
uzņēmumi paši atrod investīcijas un 
attīstības iespējas, bet mājražotājiem 
un jaunajiem uzņēmumiem nepiecie-
šams kaut vai sākotnējs atbalsts. Dalība 
izstādē «Riga Food» ir daļa no soļiem 
produktu virzīšanai tirgū – tā ir gan 
reklāma, gan sevis pieteikšana starp 
jaunumiem vai inovācijām, tāpat tā ir 
atgādināšana par sevi un arī palūkoša-
nās uz konkurentiem. Tāpēc pašvaldība 
arīdzan ir ieinteresēta Zemgales uz-
ņēmēju vidū ne tikai ieraudzīt, bet ar 
lepnumu rādīt savus uzņēmējus, kas ar 
savu varēšanu, radošumu, inovācijām 
un produktu sortimentu, kvalitāti spēj 
izbrīnīt patērētāju, pārsteigt un ieinte-
resēt sadarbībai,» norāda pašvaldības 
Sabiedrisko attiecību nodaļas vadītāja 
Dace Kaņepone, piebilstot, ka pašvaldī-
ba ik gadu rosina uzņēmējus iesaistīties 
un piedalīties dažādos pasākumos.
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Jelgavas novada pašvaldība jau tuvākajā laikā uzsāks 
vairāku projektu, kas paredz labiekārtošanas un infrastruk-
tūras uzlabošanas darbus, īstenošanu. Ieguldot pašvaldības 
budžeta līdzekļus 48 533 eiro apmērā un piesaistot Eiropas 
Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai (ELFLA) projekta 
līdzekļus 93 714 eiro, līdz nākamā gada beigām novadā 
iecerēts ierīkot ielu apgaismojumu Kalnciema un Valgun-
des pagastā, izveidot autobusu pieturas nojumi Valgundē, 
labiekārtot gājēju ietves Nākotnes ciemā, telpas Vircavas 
pagasta alternatīvās aprūpes pakalpojumu centram «Ka-
menītes», kā arī iegādāties inventāru sabiedrisko aktivitāšu 
nodrošināšanai novadā. 

Realizēs vairākus projektus sabiedriskiem mērķiem
pagastā realizēs Jelgavas ielā, savukārt 
ielu apgaismojuma izveide Valgundē 
aptvers četru ielu līdz šim neapgaismotus 
posmus: Liepu ielā, Dārza ielā, Smilšu 
ielā un Saules ielā. Valgundē projekts 
paredz izveidot arī nojumi autobusu 
pieturai Celtnieku ielā 24. Projektu 
īstenošanai nepieciešamais finansējums 
Kalnciemā plānots 56 120,79 eiro apmē-
rā, ko veido ELFLA līdzfinansējums 27 
000 eiro un pašvaldības līdzfinansējums 
29 120,9 eiro. Savukārt Valgundes ciemā 
plānotie būvdarbi izmaksās 42 000 eiro 
– no tiem ELFLA finansējums ir 27 000 
eiro, bet pašvaldības līdzfinansējums –  
15 000 eiro. 

Trešais projekts, kas paredz infra-
struktūras uzlabošanas darbus Glūdas 
pagastā, ir gājēju ietvju labiekārtošana 
Nākotnes ciemā apmēram 700 metru 

garumā un 1,2 metru platumā. Nākot-
nes ciems ir būvēts pagājušā gadsimta 
70. – 80. gados, tolaik veidoti arī gājēju 
celiņi, kas, gadiem ritot, jau nolietojušies. 
Celiņi tiks izbūvēti stratēģiski svarīgāka-
jos ciema punktos, lai iedzīvotāji varētu 
droši un ērti nokļūt no dzīvesvietas uz 
pašvaldības iestādēm – pagasta pārvaldi, 
kultūras namu, pirmsskolas izglītības 
iestādi, pamatskolu, bibliotēku, Mūzikas 
un mākslas skolu –, kā arī uz veikaliem, 
aptieku, ārsta praksi, frizētavu un auto-
busu pieturām. Plānots, ka gājēju celiņi 
Nākotnes ciemā tiks izveidoti līdz 2017. 
gada oktobrim. Kopējās izmaksas ir 30 
000 eiro, no kurām ELFLA līdzfinansē-
jums ir 27 000 eiro, savukārt pašvaldība 
no saviem budžeta līdzekļiem ieguldīs 
3000 eiro.

Jelgavas novada pašvaldības Sabied-
risko attiecību nodaļas vadītāja Dace 
Kaņepone stāsta, ka sākotnēji visi pro-
jekta pieteikumi, kas tika iesniegti Lauku 
atbalsta dienestam, tapa sadarbībā ar 
lauku partnerību «Lielupe», kas projekta 
ideju izstrādē iesaistīja arī Jelgavas nova-

da iedzīvotājus, izvērtējot rekomendāci-
jas un ieteikumus dažādām ar vietējās 
dzīves attīstību saistītām idejām. 

Konkretizējot projekta idejas, divi 
projekti paredz ielu apgaismojuma 
izbūvi Kalnciema un Valgundes pagas-
tā. Apgaismojuma izbūvi Kalnciema 
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Jānis Šimkus, Pašvaldības policijas inspek-
tors Sesavas pagastā:

«Teju visās jomās, kas saistītas ar Pašvaldī-
bas policijas darbu, Sesavas pagastā izdevies 
panākt zināmu virzību uz problēmas atrisi-
nājumu, un pēc pieredzes varu teikt, ka ļoti 
labi darbojas pārrunu princips – nevis draudēt 
un sodīt, bet pārrunāt, ieteikt, pārliecināt. 
Teiksim, kaimiņu strīda gadījumā abus savest 
kopā, ļaut viņiem izrunāties un nonākt pie 
kompromisa, jo tas strīds lielākoties jau ir par 
sīkumiem, vien emocijas sakāpinātas. 

Man ir svarīgi, lai ar vietējiem cilvēkiem būtu 
normālas attiecības, valdītu sapratne, tad arī 
problēmas atrisināt ir vieglāk. Piemēram, par 
īpašumu uzturēšanu ar vietējiem lielākoties 
problēmu nav – visi ir solīdi, appļauj to savu 
teritoriju. Man ir tikai divas problemātiskas ad-
reses – īpašnieki dzīvo ārzemēs, un dabūt viņus 
rokās ir neiespējami. Arī savstarpējie strīdi un 
konflikti ģimenē šeit nav tas aktuālākais, lai gan 
bez tiem neiztikt, vēl jo vairāk, ja iesaistīts al-
kohols. Ir man pagastā viena ģimene, no kuras 
izsaukumi ir salīdzinoši regulāri, un situācija 
vienmēr ir diezgan līdzīga: vīrs pēc haltūras 
atnāk mājās ar alu, bet sievu nepacienā, un tad 
nu sieva, lai vīram sagādātu vismaz kaut kādas 
neērtības, zvana policijai.

Gribu uzteikt sadarbību ar vietējiem ie-
dzīvotājiem – viņiem pavisam noteikti nav 
vienalga, kas notiek viņu pagastā, un kopīgiem 
spēkiem mums izdevies atrisināt ne vienu 
vien situāciju. Piemēram, pagājušajā ziemā 
arī mūsu pagastā siroja zaglis, apzogot mājas 
un mašīnas. Viņš ņēma tikai to, ko ar divriteni 
mugursomā varēja aizvest, izzaga naudu no 
mašīnām un mājokļiem, taču dažkārt nozag-
tās mantas pat nebija tik vērtīgas, cik lielus 
zaudējumus viņš radīja īpašumam, lai pie 
tām mantām tiktu klāt. Pēc diviem mēnešiem, 

«Mēs katrs strādājam nevis konkrētā 
pagastā, bet Jelgavas novadā»

Juris Bite, Pašvaldības policijas vecākais 
inspektors Valgundes pagastā:

«Teikt, ka viena vai otra lieta, kuras risinā-
šanā jāiesaistās, pagastā ir problēma, nebūtu 
īsti korekti, jo pamatā tas ir ikdienas darbs, 
mani ikdienas pienākumi.

Valgundes pagasta specifika ir plašā teri-
torija – platības ziņā tas ir lielākais pagasts 
novadā, un arī šeit, tāpat kā citviet novadā, 
aktuāls ir jautājums par īpašumu uzturēšanu 
kārtībā. Par ciemu teritorijās esošajām ne-
koptām lauksaimniecības zemēm vien esmu 
sastādījis 18 priekšrakstu – zeme aizaugusi, 
īpašnieks neko nedara, un tad pavasarī jau 
ir reāls kūlas ugunsgrēku risks. Gribu gan 
uzsvērt, ka šogad Valgundes pagastā nebija 
neviena kūlas ugunsgrēka, un tas tomēr ir 
rādītājs, ka pagasta teritorija kopumā kļūst 
arvien sakoptāka. 15. septembris ir termiņš, 
līdz kuram jānodrošina sava īpašuma iz-
pļaušana, un šobrīd jau vēlreiz esmu sācis 
sistemātisku pagasta teritorijas apsekoša-
nu. Jāatzīst, ka gadu no gada ar dažādiem 
kontroles mehānismiem situāciju izdevies 
uzlabot – ļoti daudzos gadījumos pēc pro-
tokola sastādīšanas īpašnieks aizrādījumu 
ņem vērā, savu vainu atzīst un teritoriju 
sakopj, un Pašvaldības policijas mērķis jau 
nav sodīt, bet gan panākt, ka nekārtības 
tiek novērstas. Taču dažkārt šajā ziņā esam 
bezspēcīgi, piemēram, Vītoliņos īpašumu 
iegādājusies kāda Ķīnas pilsone. Viņa pati 
tur nedzīvo, nevienam nav ziņu, kur viņa 
atrodas… Jau līdz šim esmu sastādījis trīs 
protokolus par nekoptu īpašumu, vistica-
māk, tādi būs vēl, bet īsti jēgas tiem nav, jo 
saimniece vienkārši nav sasniedzama un par 
savu īpašumu neliekas ne zinis. 

Valgundes pagasta teritorijā ir arī Liel­
upe, Ķemeru Nacionālais parks, lieguma 
zonas, un tas viss ir vietējā inspektora darba 
specifika – sākot ar neatļautu automašīnu 
novietošanu zaļajā zonā un līdz pat makšķe-
rēšanas noteikumu neievērošanai. Taču arī 
šajā ziņā tomēr gribu uzteikt, ka pa gadiem 
mainījusies cilvēku izpratne un augusi atbil-
dība. Tiesa, vienu bezsaimnieka tīklu šogad 
no Lielupes esmu izcēlis, sastādīts arī viens 
brīdinājuma protokols par makšķerēšanu 
bez makšķernieka kartes, taču pašreizējo 
situāciju pat nevar salīdzināt ar to, kāda 
Lielupē bija pirms gadiem trim četriem. Gri-
bas domāt, ka tie ir preventīvā darba augļi, 
jo regulāra kontrole tomēr disciplinē. Lai 
kontrolētu situāciju uz ūdens, neatsverams 
ieguvums ir laiva – šis ir jau piektais gads, 
kopš tā nodota mūsu rīcībā. Ja pirmajā gadā 
virknei Lielupē pārbaudīto peldlīdzekļu 
nebija atbilstoša drošības aprīkojuma, tad 
šobrīd ar šādu problēmu praktiski nesa-
skaramies; ja iepriekš bija gadījums, kad 
ar kuteri pārvietojas alkohola reibumā, tad 
pēdējo divu trīs gadu laikā, par laimi, tādi 
gadījumi nav fiksēti.  

Ja vien pārkāpums tiešām nav ārkārtējs, 
izvērtējot situāciju, cenšos iztikt ar pārru-
nām, mutisku brīdinājumu, nevis pārkāpē-
jam uzreiz piemērot sodu. Taču pagājušajā 
gadā par administratīvajiem pārkāpumiem 
Valgundes pagastā tika sastādīti 27 admi-
nistratīvā pārkāpuma protokoli, no kuriem 
12 protokoli – par īpašumu nesakopšanu. 
Kopumā par 2015. gadā konstatētajiem 
dažādiem administratīviem pārkāpumiem 
Valgundes pagasta administratīvajā terito-
rijā soda naudās iekasēti 2400 eiro.»

Dainis Zemgalnieks, Pašvaldības policijas 
inspektors Vilces un Lielplatones pagastā:

«Manā pārziņā ir divi pagasti, un jāatzīst, ka 
problēmas lielos vilcienos ir līdzīgas ne tikai 
Vilces un Lielplatones pagastā, bet visos mūsu 
novada pagastos. Protams, ir dažas specifiskas 
problēmas, un, ja man jānosauc aktuālākā, 
tad tā noteikti ir alkohola lietošana un tās 
sekas – konflikti, skandāli. Piemēram, nesen 
pat Lielplatones pagastā saņēmu izsaukumu – 
dzīvokļa īpašnieks sūdzējās, ka viņa mājā uztu-
ras nepiederošas personas. Taču tās personas 
jau visas bija pazīstamas, nupat visi alkoholu 
kopā lietojuši, bet kaut kas acīmredzot sāka 
nepatikt, un, lai viņas izraidītu, nācās lūgt 
policijas palīdzību. Tiesa, personas pārbaudot, 
izrādījās, ka viņu vidū ir gan personas no citām 

pateicoties pašu iedzīvotāju modrībai, kuri 
pēc iepriekš aprakstītajām pazīmēm naktī 
atpazina zagli, viņu – Rundāles iedzīvotāju – 
izdevās aizturēt. 

Tāpat nevaram neņemt vērā, ka esam 
pierobežas pagasts, tāpēc saskaramies arī ar 
Lietuvas pilsoņu pastrādātajām zādzībām. 
Piemēram, pirms laika no traktoriem tika 
izzagtas navigācijas, un nodarītā zaudējuma 
summas bija ārkārtīgi lielas. Vainīgos aizturē-
jām pēc nepilna mēneša, un atkal – pateicoties 
iedzīvotāju modrībai, kuri ziņoja par aizdomī-
gu mašīnu ar Lietuvas numuriem un cilvēkos 
tajā sazīmēja iespējamos zagļus.

Pašvaldības policists jau ir tas, kurš ikdienā 
vietējiem ir vistuvāk un visvieglāk pieejams, 
tāpēc visbiežāk tieši viņš ir pirmais, kam iedzī-
votāji ziņo par jebkuru pārkāpumu vai nozie-
gumu savā dzīvesvietā. Ļoti labi apzinos, cik 
laika prasīs, kamēr Valsts policija no Jelgavas 
atbrauks līdz pagastam, bet es vienmēr esmu 
uz vietas, tāpēc reaģēt varu uzreiz. Ja ir kāda 
problēma, es runāju ar cilvēkiem, izstāstu, ko 
zinu un kas varētu palīdzēt notikušo atklāt, un 
tas attaisnojas. Iedzīvotāju ieguldījums kārtī-
bas nodrošināšanā savā pagastā ir tiešām liels.

Taču sāpīgākā problēma Sesavas pagastā ir 
jauniešu tusiņi stāvlaukumā Sesavas centrā, 
īpaši piektdienu un sestdienu vakaros. Acīm-
redzot citas vietas, kur pulcēties, viņiem nav – 
visiem telefoni rokās, alkohols, mašīnas, un no 
rīta uz asfalta ir melnas švīkas pēc driftošanas. 
Tie visi ir vietējie jaunieši, patiesībā jau pieau-
guši cilvēki – ap gadiem 20 – 30, taču līdz šim 
cīņa ar viņiem bijusi bezjēdzīga – ierodoties 
notikuma vietā, visi ir klusi un mierīgi, pie 
mašīnu stūres sēž meitenes… Neko tu viņiem 
nepadarīsi, un veidojas tāds kā apburtais loks, 
no kura izrauties spētu palīdzēt vien izmaiņas 
likumdošanā.»

«Ķīnas pilsone par savu 
īpašumu mūsu pagastā 
neliekas ne zinis»

«Arī pašu iedzīvotāju ieguldījums 
kārtības nodrošināšanā savā 
pagastā ir liels»

pilsētām, gan arī tādas, kuras izsludinātas 
Valsts policijas meklēšanā. Pēc pieredzes varu 
teikt, ka par šādām kompānijām, kas dzīvoklī 
lieto alkoholu un traucē mieru, kaimiņi ziņo 
samērā reti – visbiežāk jau viņi paši savā starpā 
kaut ko nevar sadalīt un paši sev sāk traucēt. 
Varbūt kaimiņi neziņo tāpēc, ka bieži vien 
šādas iedzeršanas notiek jau pa dienu – tie ir 
cilvēki, kuri nestrādā, kuriem negribas strā-
dāt. Pēc kārtējām pārrunām un sastādītiem 
brīdinājuma protokoliem situācija nedaudz 
uzlabojas, iedzeršana uz kādu laiku apraujas, 
taču periodiski atkal viss atkārtojas. Jāatzīst, 
katru mēnesi tā ap 10. datumu, kad izmaksā 
pensijas, jau zinu, ka aktualizēsies problēmas, 
ko rada tieši alkohola lietošana. 

Taču tajā pašā laikā gribu akcentēt, ka 

alkohola lietošana ir problēma, kuru līdz šim 
vēl nav izdevies atrisināt tik sekmīgi kā citas. 
Teiksim, iedzīvotāji ir daudz atbildīgāki pret 
saviem mājdzīvniekiem – agrāk gan Vilces, 
gan Lielplatones pagastā nepieskatīti, no 
ķēdes norāvušies vai no sētas pamukuši 
suņi bija aktuāla problēma. Ar īpašniekiem 
veicot sistemātiskas pārrunas, to praktiski 
izdevies atrisināt. Tāpat pa abiem pagastiem 
kopā šogad uz patversmi nogādāti tikai divi 
bezsaimnieka suņi. Arī kaimiņu konflikti, 
kas praktiski vienmēr ir bijuši aktuāli ciemos, 
šajos pagastos nav aktuāli – pat neatceros, kad 
pēdējo reizi kaimiņi kaut ko nav spējuši sadalīt 
vai ķildojušies par sīkumiem.

Runājot ar iedzīvotājiem, vienmēr uzsveru, 
ka palīdzība ir jāmeklē nekavējoties. Arī tad, 

ja cilvēks nezina, kā rīkoties, viņš var vērsties 
pie manis, un labprāt palīdzēšu ar padomu, 
kā konkrētā situācijā vislabāk rīkoties. Un nav 
pat tik būtiski, kā kompetencē – Valsts poli-
cijas vai Pašvaldības policijas – jautājums ir, 
galvenais, lai uzreiz tiktu meklēts risinājums. 
Arī es esmu saskāries ar to, ka brīvdienās 
noticis pārkāpums, bet cilvēks savu bēdu man 
uztic tikai pirmdien pieņemšanā…

Nevar neievērot, ka pēdējā laikā ir intensī-
vāka autotransporta satiksme Vilces pagastā 
pie Blankenfeldes, kur ir bijušais robežkon-
troles punkts, tāpēc lielāka uzmanība mums 
jāpievērš, piemēram, tam, kāds transports tur 
pārvietojas. Taču, lai gan šajā ziņā robežas tu-
vumu izjūtam, par laimi, pēdējā laikā kaimiņ-
valsts pilsoņi mums nav radījuši problēmas.» 

«Tik ilgi dzer, kamēr paši sev sāk traucēt»

«Domāju, ka šo gadu laikā Jelgavas novada Pašvaldības policija spējusi iemantot iedzīvotāju uzticību, un veicinošais faktors 
noteikti ir tas, ka katrā pagastā uz vietas ir inspektors, kurš pārzina ikdienas situāciju, problēmas un nepieciešamības gadīju-
mā iedzīvotājiem sniedz atbalstu un palīdzību. Taču tajā pašā laikā vienmēr uzsveru, ka strādājam nevis konkrētā pagastā, 
bet Jelgavas novadā, tādēļ ļoti būtiska ir koleģiāla sadarbība, un reizēm kādā situācijā ļoti vērtīgs var būt tieši kolēģa ska-
tījums no malas,» spriež Jelgavas novada Pašvaldības 
policijas priekšnieks Haralds Dauginovičs. Viņš vērtē, 
ka gan tehniskā nodrošinājuma, gan cilvēkresursu ziņā 
Pašvaldības policijas nodrošinājums ir tuvu optimālajam. 
«Protams, vienmēr jau var būt vēl labāk, taču, pateicoties 
pašvaldības atbalstam, esam nodrošināti ar transportu, 
sakaru līdzekļiem, fotoaparātiem, kas ir ļoti būtiski laikā, 
kad teju katram pārkāpumam nepieciešama fotofiksāci-
ja. Tāpat regulāri tiek organizētas dažādas apmācības, 
apmeklēti specifiski kursi, lai mūsu darbinieki būtu zinoši 
un profesionāli, lai ne tikai tehniski pareizi prastu izdarīt 
vienu vai otru lietu, bet arī paturētu prātā, ka pirmām 
kārtām tas ir darbs ar cilvēkiem, līdz ar to ļoti būtisks ir arī 
cilvēciskais faktors, saskarsmes kultūra,» tā viņš.
Kādas ikdienā tad ir aktuālākās problēmas mūsu novada 
pagastos, «Jelgavas Novada Ziņām» atklāj paši inspektori 
– cilvēki, kuri kopā ar vietējiem iedzīvotājiem savā pār-
raudzībā esošajā pagastā ir diendienā.
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Jelgavas novada un tuvējās apkārtnes amatnieki, zemnieki un mājražotāji! Aicinām pieteikties dalībai 
ražas tirdziņā, aizpildot pieteikuma veidlapu un nosūtot to uzņēmējdarbības atbalsta projektu vadītājai 
Sandai Lakutijevskai pa e-pastu sanda.lakutijevska@jelgavasnovads.lv līdz 28. septembrim, norādot 
piedāvāto produkciju un kontaktinformāciju, kā arī elektrības pieslēguma nepieciešamību.
Dalība tirdziņā ir bez maksas. Tirdzniecības vietas aprīkojums jānodrošina pašiem! Papildu informācija 
par tirdzniecības organizēšanu – pa tālruni 63048487 vai e-pastu sanda.lakutijevska@jelgavasnovads.lv.

Aicina pieteikties tirgotājus

Realizēs vairākus projektus 
sabiedriskiem mērķiem

Kopš 2013. gada Vircavas pagastā 
darbojas alternatīvās aprūpes pakalpo-
jumu centrs «Kamenītes», nodrošinot 
pakalpojumu pieejamību dažādām 
mērķgrupām. Centrā tiek piedāvāta 
iespēja izmazgāt veļu, izmantot dušu. 
Nodarbību laikā vecākiem tiek piedā-
vāts bērnu pieskatīšanas pakalpojums, 
organizēti semināri «Virtuves un sadzī-
ves gudrībiņas» jaunajām ģimenēm, 
senioriem un bērniem, kas jau izvei-
dojies par stabilu paaudžu kulinārijas 
klubiņu. Līdz nākamā gada augustam 
apstiprinātais Lauku atbalsta dienesta 
projekts paredz alternatīvās aprūpes 
pakalpojumu centra «Kamenītes» 
telpu vienkāršoto atjaunošanu. Tā kā 
cilvēkiem ir liela interese iesaistīties 
dažādās radošajās darbnīcās un izglī-
tojošos pasākumos, ir nepieciešamas 
papildu telpas, lai varētu dažādot 
sabiedriskās aktivitātes ar jauniem 
piedāvājumiem. Izstrādātais projekts 
paredz šīs pašas ēkas otrajā stāvā atjau-
not un izremontēt divas papildu telpas. 
Iepriekš Vircavas pagasta pārvalde šīs 
telpas izmantoja darbinieku kabine-
tiem, bet, veicot pārstrukturizāciju, 
tās atbrīvojušās. Atjaunotajās telpās 
tiks sniegtas kulinārijas nodarbības, 
kā arī uzsāktas jaunas aktivitātes – šū-
šanas prasmju nodarbības jaunajām 
māmiņām, keramikas un foto mākslas 
nodarbības, mūžizglītības pasākumi. 
Transformējot galdus, varētu notikt 
arī robotikas un cita veida aktivitātes. 
Pēc telpu vienkāršotās atjaunošanas 
Jelgavas novada pašvaldība tās labie-
kārtos ar mēbelēm un nepieciešamo 
inventāru aktivitāšu darbībai. Kopējās 
projekta izmaksas ir 9880.77 eiro, no 
tām ELFLA līdzfinansējums ir 8888.60 
eiro, bet Jelgavas novada pašvaldība 
ieguldīs 992.17 eiro.

2013. gadā «Leader» projekta gaitā 
Jelgavas novada pašvaldība iegādājās 

viegli salokāmas teltis ar novada logo 
apdruku, kas kvalitatīvi kalpo jau trešo 
gadu un ir pierādījušas savu izturību 
un nepieciešamību izmantošanā, 
funkcionalitātē, kā arī novada atpa-
zīstamības veicināšanā. Ar katru gadu 
Jelgavas novadā palielinās pasākumu 
un sabiedrības virzītu aktivitāšu skaits 
pagastos, tādēļ pašvaldība izstrādāja 
projektu «Aprīkojuma iegāde sa-
biedrisko aktivitāšu nodrošināšanai 
Jelgavas novadā». Projekta īstenošanas 
laikā tiks iegādātas teltis – 6 x 3 metri 
un 3 x 3 metri – ar Jelgavas novada 
logo, kas būs ievērojams ieguldījums 
daudzu pasākumu īstenošanā. Pro-
jekta realizēšanai nepieciešamais 
finansējums ir 4250,73 eiro, no kuriem 
ELFLA finansējums ir 3825,65 eiro, 
savukārt pašvaldības līdzfinansējuma 
daļa būs 425,08 eiro. 

Jāpiebilst, ka būvdarbi apstipri-
nātajiem projektiem tiks uzsākti pēc 
iepirkuma konkursa izsludināšanas 
beigām. Šobrīd diviem projektiem 
iepirkumi jau noslēgušies. Projektā 
«Jelgavas ielas apgaismojuma iz-
būve Kalnciemā» darbus veiks SIA 
«Mītavas Elektra», būvuzraudzību 
nodrošinās SIA «TELMS», savukārt 
projektēšanu – SIA «Metro». Ie-
las apgaismojuma izbūvi Valgundes 
ciemā nodrošinās SIA «Delpro», 
savukārt projektēšanas darbus – SIA 
«TELMS». Autoruzraudzības izmak-
sām šobrīd tiek veikta cenu aptauja. 
Projektiem «Alternatīvās aprūpes pa-
kalpojumu centra «Kamenītes» telpu 
vienkāršotā atjaunošana» un «Gājēju 
ietvju labiekārtošana Nākotnes ciemā» 
iepirkumu konkursi vēl tiks sludināti, 
bet projektam «Aprīkojuma iegāde 
sabiedrisko aktivitāšu nodrošināšanai 
Jelgavas novadā» tiks veikta cenu ap-
jauta, informē D.Kaņepone.

JNZ

Novie-
tošanas 
datums

Konteinera novietošanas vieta
Ciems Novietošanas adrese

03.10. Nākotne Atkritumu laukums
03.10. Līvbērze Baložu iela 2
03.10. Dorupe Atkritumu laukums
03.10. Dorupe Individ. māju raj.
03.10. Nākotne Tomsona iela
03.10. Zemgale Upes iela 10/12
04.10. Viesturciems Mežvidi, aut. galapunkts
04.10. Viesturciems Siliņu dīķis
04.10. Viesturciems «Virdzinieku» iebrauktuve
04.10. Viesturciems Viesturi/Straume e-līnija
04.10. Bramberģe Ceļš uz «Auriņiem»
04.10. Zaļenieki Katlumāja 
05.10. Sesava Pie Sesavas katlumājas
05.10. Bērvircava Laukumā 

pie tautas nama
05.10. Nākotne Atkritumu laukums 2
06.10. Nākotne Atkritumu laukums
06.10. Līvbērze Baložu iela 2
06.10. Vircava Katlu iela (katlumāja)
06.10. Dorupe Atkritumu laukums
06.10. Kalnciems Draudzības iela 4
10.10. Dorupe Individ. māju raj.
10.10. Vītoliņi Vītolu iela (veikals «Aibe»)
10.10. Nākotne Tomsona iela
10.10. Valgunde Celtnieku iela 35 

(katlumāja)
10.10. Zemgale Upes iela 10/12
10.10. Tīreļi Aiz Tīreļu/Vidus ielas
11.10. Viesturciems Mežvidi, aut. galapunkts
11.10. Mežciems Liepu iela 4
11.10. Viesturciems Siliņu dīķis
11.10. Kalnciema skola Māja «Kalnciemi»
11.10. Viesturciems «Virdzinieku» iebrauktuve
11.10. Kārniņi Centrs
12.10. Viesturciems Viesturi/Straume e-līnija
12.10. Eleja Dārza ielas masīvs
12.10. Bramberģe Ceļš uz «Auriņiem»
12.10. Mežciems. Ciedru ielas laukums
12.10. Zaļenieki Katlumāja 
12.10. Eleja Bauskas iela 5
13.10. Sesava Pie Sesavas katlumājas
13.10. Jaunsvirlauka Pie Brāļu kapiem
13.10. Bērvircava Laukumā pie tautas nama
13.10. Eleja Parka ielas dzīv. masīvs
13.10. Nākotne Atkritumu laukums 2
13.10. Dzirnieki Centrs
17.10. Līvbērze Baložu iela 2
17.10. Vilce Austrumu iela 5

Novie-
tošanas 
datums

Konteinera novietošanas vieta
Ciems Novietošanas adrese

17.10. Vircava Katlu iela (katlumāja)
17.10. Ziedkalne Lielmuskuļu ceļš (kūtiņas)
17.10. Kalnciems Draudzības iela 4
17.10. Kapteines «Ceļmalas» un «Videnieki»
18.10. Vītoliņi Vītolu iela (veikals «Aibe»)
18.10. Dzirnieki Centrs
18.10. Valgunde Celtnieku iela 35 

(katlumāja)
18.10. Bandenieki Pie konteineriem
18.10. Tīreļi Aiz Tīreļu/Vidus ielas
18.10. Staļģene Svirlaukas iela 22
19.10. Mežciems Liepu iela 4
19.10. Lielplatone Lielplatones  

muižas laukums
19.10. Kalnciema skola māja «Kalnciemi»
19.10. Kārniņi Autobusu galapunkts
19.10. Kārniņi Centrs
19.10. Platone «Atspulgi» Platones pag.
20.10. Eleja Dārza ielas masīvs
20.10. Staļģene Niedru iela  
20.10. Mežciems Ciedru ielas laukums
20.10. Mazlauki Vidus iela (pie garāžām)
20.10. Eleja Bauskas iela 5
20.10. Vecsvirlauka Stārķu iela 24
24.10. Jaunsvirlauka Pie Brāļu kapiem
24.10. Oglaine Zaļā iela (Oglaine 24)
24.10. Eleja Parka ielas dzīv. masīvs
24.10. Svēte Parka iela
24.10. Dzirnieki Centrs
24.10. Lielvircava Ausekļa iela 28
25.10. Vilce Austrumu iela 5
25.10. Jēkabnieki Straumes iela
25.10. Ziedkalne Lielmuskuļu ceļš (kūtiņas)
25.10. Kapteines «Ceļmalas» un «Videnieki»
26.10. Dzirnieki Centrs
26.10. Bandenieki Pie konteineriem
26.10. Staļģene Svirlaukas iela 22
27.10. Lielplatone Lielplatones muižas 

laukums
27.10. Kārniņi Autobusu galapunkts
27.10. Platone «Atspulgi» Platones pag.
31.10. Staļģene Niedru iela  
31.10. Mazlauki Vidus iela (pie garāžām)
31.10. Vecsvirlauka Stārķu iela 24
01.11. Oglaine Zaļā iela (Oglaine 24)
01.11. Svēte Parka iela
01.11. Lielvircava Ausekļa iela 28
01.11. Jēkabnieki Straumes iela

Jelgavas novadā izvedīs lielgabarīta atkritumus

1.lpp.

Lai gan Elejas tējas namiņš 
tika restaurēts tikai nesen, 
tas guvis atsaucību kāzinie-
ku vidū – šovasar tajā jau 
notikusi laulību ceremonija, 
kā arī kāzinieki to izman-
tojuši kā kāzu pieturvietu. 
«Ceram, ka nākamgad 
pāru, kas savu īpašo dienu 
atzīmēs pie mums, būs vēl 
vairāk,» norāda Jelgavas 
novada pašvaldības Tūris-
ma informācijas punkta va-
dītāja Elejā Annija Marecka.

«Pāriem, kas šeit vēlas laulāties, tā 
ir iespēja solīt otram mūžīgu mīlestību 
un uzticību netradicionālā, romantiskā 
un krāšņā vietā, kurā var atgriezties 
ik gadu savā kāzu jubilejā un kavēties 
skaistās atmiņās par šo īpašo dienu,» 
spriež A.Marecka, uzsverot gan, ka 
tējas namiņā nav pieejami kafejnīcas 
pakalpojumi – tas ir atjaunots vēsturisks 
objekts ar iespēju pasūtīt tajā tējas de-
gustācijas un prezentācijas tikai īpašiem 
pasākumiem.

Pirmā laulību ceremonija Elejas 
tējas namiņā notika 12. augustā – tur 
savas kāzas svinēja Jelgavas novada 
iedzīvotāji. A.Marecka skaidro, ka tējas 

Tējas namiņš – 
kāzinieku iecienīts

Foto: no Vidiņu ģimenes arhīva

namiņā tiek piedāvāta telpa ceremoni-
jai, kurā optimālais viesu skaits ir 40. Ja 
ceremonija notiek tējas namiņa terasē, 
tad vietu skaits praktiski nav ierobežots. 
Tiek nodrošināti galdi un krēsli, soli, bet 
par pārējo – dekorācijām, dzīvo mūziku, 
uzkodām un šampanieti, fotogrāfu un 
citām niansēm – jaunajam pārim jāgādā 
pašam.

Tējas namiņš atrodas Jelgavas nova-
da teritorijā, un vienīgā dzimtsarakstu 
nodaļa, kas drīkst reģistrēt laulību 
Jelgavas novada teritorijā, ir Jelgavas 
novada Dzimtsarakstu nodaļa. Tās 
vadītāja Anda Strautniece norāda, 
ka pašvaldības apstiprinātajā maksas 
pakalpojumu cenrādī svinīgas laulības 
ceremonijas organizēšana ārpus Dzimt-
sarakstu nodaļas telpām citā piemērotā 
vietā ir 103,30 eiro (ar PVN); ja viena 
vai abu laulājamo dzīvesvieta deklarēta 
Jelgavas novadā, maksājums ir 51,65 
eiro (ar PVN). Pārim jāsedz arī valsts 
nodeva par laulības reģistrāciju.

Tējas namiņu kā kāzu pieturvietu šo-
vasar izmantojuši četri pāri. A.Marecka 
stāsta, ka jaunie pāri bija no Jelgavas, 
Viesītes novada, Iecavas novada un 
Rīgas. «Mūs pārsvarā atrod internetā, 
piemēram, facebook.com un google.lv, 
bet vienā gadījumā izvēli ietekmēja tējas 

namiņa kāzu noformējums Jelgavas 
novada svētkos,» norāda Elejas Tūrisma 
informācijas punkta vadītāja, skaidro-
jot, ka pārim tiek nodrošināti vien galdi, 
uz kā likt uzkodas un šampanieti, bet 
par visu pārējo jāgādā pašiem. «Tējas 
namiņš ir patīkama vieta pa ceļam no 
laulību vietas uz viesu namu, kur kāzi-
nieki var izbaudīt Elejas parka kultūr-
vēsturisko ainavu, iemalkot šampanieti, 
lai šī diena saglabātos skaistās atmiņās, 
sarīkot svētku fotosesiju Elejas parkā un 
pie tējas namiņa, kā arī veikt dažādas 
citas aktivitātes, piemēram, viens jau-
nais pāris terasē malkoja šampanieti un 
rakstīja mīlestības vēstules. Vēl vienam 
jaunajam pārim bija sarunāts zirgs no 
«Reinas zirgiem» Lielplatonē – ar šo 
uzņēmumu mums arī veidojas sadar-
bība,» tā A.Marecka. 

Pāriem, kam tējas namiņš ir kāzu 
pieturvieta, īres maksa netiek prasīta, 
bet viņi labprāt paši atstāj ziedojumus. 
Saziedotā nauda tiek izlietota tējas 
namiņa inventāra iegādei.

Interesenti par tējas namiņa izman-
tošanu var sazināties ar A.Marecku pa 
tālruni 26128853 vai e­pastu annija.
marecka@jelgavasnovads.lv.

JNZ

Pie kafejnīcas “Zemnieka cienasts”
Rīgas – Šauļu šosejas 43.km
1.oktobrī  10.00 – 15.00

- Rudens andele
- Dziesmu un deju lustes  ar grupu "Tirkizband" 
  un pogrupu "Noslēpums"
- Radošas aktivitātes lieliem un maziem
- Veselīga uztura darbnīcas
- Vizināšanās ar “Lecīgo slieku” un zirgiem
- Cienas- Cienastā – Rudens velšu zupa

Ģimenes 
uzņēmums
SIA “Viesu Līči”

RAŽAS SVĒTKU
GADATIRGUS

Jelgavas novada dome 2016. gada 31. augustā pieņēma lēmumu apstiprināt lokālplānojumu Elejas cie-
ma teritorijas daļai un izdot saistošos noteikumus Nr.10 «Elejas pagasta Elejas ciema daļas teritorijas 
lokālplānojums». Ar lokālplānojumu var iepazīties Jelgavas novada mājaslapā www.jelgavasnovads.lv, 

www.elatvija.lv, LPKS «Latraps» un Jelgavas novada pašvaldībā Pasta ielā 37, Jelgavā.

Jelgavas novada domes paziņojums

Noslēdzies otrais Jelgavas 
novada pašvaldības kon-
kurss «Esi uzņēmējs Jel-
gavas novadā», un šogad 
saņemti septiņi pieteikumi 
no cilvēkiem, kas konkrētā 
jomā vēlas uzsākt uzņēmēj-
darbību un labprāt izman-
totu pašvaldības sniegto 
starta kapitālu biznesa 
uzsākšanai.

Interesenti savas idejas varēja iesniegt 
līdz 9. septembrim. Šogad konkursam 
iesniegtas septiņas biznesa idejas tādās 
nozarēs kā pārtikas ražošana, svētku 
inventāra ražošana un tirdzniecība, te-
ritorijas labiekārtošana, pirts pakalpoju-
mi, metāla un koka apstrāde, floristika, 
informē Jelgavas novada pašvaldības 
Sabiedrisko attiecību nodaļas vadītāja 
Dace Kaņepone. 

Žūrijas komisiju pārstāv gan uzņē-
mējdarbības jomas, gan akadēmiskā 
lauka profesionāļi, gan pārstāvji no 
novada pašvaldības. Uz pirmo preten-
dentu vērtēšanu žūrija sanāks oktobra 
sākumā, norāda D.Kaņepone.

Konkursa pamatnosacījumi paredz, 
ka biznesa idejas pieteicējam ir jābūt  
novadā deklarētam, viņam vēl nav 
reģistrētas uzņēmējdarbības, bet ir 
biznesa ideja.

Konkursa īstenošanai piešķirts fi-
nansējums 6000 eiro. Konkursā tiks 
atbalstītas ne vairāk kā sešas biznesa 
idejas, piešķirot katrai idejai ne vairāk 
kā 1500 eiro. Vērtējuma kritēriji paredz 
izraudzīties dzīvotspējīgāko, konkurēt-
spējīgāko un arī atraktīvāko dalībnieku 
tirgum. 

JNZ

Biznesa ideju 
konkurss noslēdzies



4 2016. gada septembris NOTIKUMI

Glūdā
 � 29. septembrī pulksten 13 – Miķeļdienas pasākums: izstādes, rado-

šās darbnīcas un degustācijas (Nākotnes t/n). 
 � 5. oktobrī pulksten 11 – Senioru dienas svinības Vircavā. Dalību 

lūgums pieteikt iepriekš pie Maigas pa tālruni 29594204.
 � 12. oktobrī pulksten 14 – senioru Sporta diena (Nākotnē).
 � 19. oktobrī pulksten 17 – radošā darbnīca «Ko liksim pagrabā 

ziemai». Aicinām piedalīties un prezentēt savus rudens ražas konser-
vējumus (Glūdas saieta namā). 

 � Līdz 30. septembrim – «Rožu siena» – mākslinieces Initas Vilks gleznu 
izstāde. Ieeja – bez maksas (Nākotnes bibliotēkā).

 � Līdz 30. septembrim – izstādes: «Latviešu rakstniekam Andrejam 
Pumpuram – 175»; «Dabas bagātība – sēnes»; «Angļu rakstniecei 
Agatai Kristi – 125» (Bramberģes bibliotēkā). 

 � 21. oktobrī pulksten 15 – projekta «Aušanas amata prasmju apgūša-
na un popularizēšana Zemgales ciemā» laikā darināto lakatu un sienas 
dekoru izstādes atklāšana un radošās darbnīcas «Aušanas tehnika uz 
kartona» (dienas centrā «Zemgale»).

 � No 24. līdz 28. oktobrim katru dienu pulksten 11 – radošās darbnīcas 
«Latvijas patriotiskās piespraudes» (dienas centrā «Zemgale»).
Jaunsvirlaukā 

 � Līdz 29. septembrim – izstāde «Ābeces dažādos laikos un valodās». 
Ieeja – bez maksas (Jaunsvirlaukas novadpētniecības muzejā Staļģenes 
muižā).

 � 15. septembrī pulksten 19 – pirmais jaunās sezonas mēģinājums 
tautas deju kolektīvam «Svirlauka», vadītāja Liene Liniņa. Kolektīvs 
laipni aicina savā pulkā dejotgribētājus. Mēģinājumi ceturtdienās no 
pulksten 19 Staļģenes «Līdumos» (IKSC «Līdumi»).

 � Līdz 29. septembrim – fotoizstāde «Ar vējiem krēpēs», kurā apska-
tāmi Jelgavas savvaļas zirgi dažādos gadalaikos. Ieeja – bez maksas 
(IKSC «Līdumi»).

 � 30. septembrī pulksten 10 – skolēni, pulksten 11 – pieaugušie aicināti 
uz tikšanos ar ābeču kolekcionāru Juri Cibuļu. Būs aizraujošs stāstījums 
par to, kā veidojusies viņa ābeču kolekcija. Ieeja – bez maksas (IKSC 
«Līdumi»).  

 � 30. septembrī pulksten 19 – Jelgavas Latviešu biedrības teātra izrāde: 
M.Zīle «Trīs košas dāmas». Režisore V.Zelmene. Izrāde par skolas laiku 
draudzību, kas saglabājas laikiem pāri, pārpratumiem, nelielu jezgu 
attiecībās un laimīgu atrisinājumu. Ieeja – € 1 (IKSC «Līdumi»).

 � 1. oktobrī – Mītavas Miķeļa diena Staļģenē, kas būs arī sezonas 
atklāšanas pasākums «Līdumu» kolektīviem. Pulksten 11 – viesos folklo-
ras kopa «Dālava» no Svētes. Aicinām iedzīvotājus piedalīties: «Lielajā 
Mītavā», kur varēs mainīties ar visu to, ko esam izaudzējuši, sarūpējuši 
dārzos, dravās vai mežā un kas paliek pāri no paredzamajiem ziemas 
krājumiem; «Miķeļdienas Goda kliņģeru parādē» – lūgums gardumu 
darinātājiem piedalīties sacensībā ar kliņģeriem, plātsmaizēm vai 
raušiem, ko varēs arī nodegustēt. Būs radošās darbnīcas, aktivitātes 
bērniem, kolektīvu priekšnesumi. Ieeja – bez maksas (IKSC «Līdumi»).
Kalnciemā

 � 30. septembrī – Senioru diena Kalnciemā. Pulksten 12 – praktiskas 
nodarbības nūjotājiem ar Līgu Štrausi; pulksten 14 – radošā darbnīca; 
pulksten 17 – «Būsim veseli»: tikšanās ar ārsti Margaritu Rupenheiti; 
pulksten 18 – Lolitas Duges «Piparmētru noslēpumi»; noslēgumā – 
muzikālais sveiciens no Jaunsvirlaukas ansambļa «Raduga» (Kalnciema 
k/n). 
Lielplatonē 

 � Lielplatones tautas nama pašdarbības kolektīvi atsāk sezonu un 
aicina savā pulkā jaunus dalībniekus. Sīkāka informācija pa tālruni 
26827971 vai personīgi pie kultūras darba vadītājas Ilzes.
Līvbērzē
1. oktobrī pulksten 21 – rudens balle ar grupu «Sapņu pietura». Ieeja 
– € 4 (Līvbērzes t/n).
Sesavā

 � 28. septembrī pulksten 18 – praktiskā nodarbība: paškorekcija, 
izmantojot fraktālu zīmēšanas metodiku. Vadītāja Ineta Jaunciema. 
Maksas nodarbība (Sesavas t/n).

 � 1. oktobrī pulksten 14 – atpūtas pasākums Sesavas pagasta senio-
riem. Pietikt dalību pasākumā var pie Sandras (tālrunis 27234231), Ilzes 
(tālrunis 29155972) vai bibliotekārēm, bet par transportu interesēties 
pie Sandras pa tālruni 27234235 (Bērvircavas t/n).

 � 4. oktobrī pulksten 19 – atsāk nodarbības adīšanas pulciņš, vadītāja 
Inta Strazdiņa (Sesavas t/n).
Svētē

 � 23. septembrī pulksten 21 – rudens šlāgerballe ar «Lauku muzi-
kantiem». Ieeja – € 4. Galdiņu pieteikt pa tālruni 27234198 (Sandra) 
(Jēkabnieku k/n).

 � 16. oktobrī pulksten 16 – par godu A.Brigaderes 155 gadu jubilejai 
Jelgavas Latviešu biedrības teātra monoizrāde jauniešiem un vecākiem 
«Sprīdis mežā» (pēc A.Brigaderes pasaku lugas «Sprīdītis» motīviem). 
Ieeja – € 1 (Jēkabnieku k/n).
Valgundes IKSC «Avoti»

 � 30. septembrī no pulksten 22 līdz 2 – sezonas atklāšanas balle ar 
grupu «Apvedceļš». Ieeja – € 4. Galdiņu rezervēt pa tālruni 28612076. 

 � 1. oktobrī pulksten 14 – teātra izrāde komēdija divos cēlienos «Mēs 
un mūsu sieva», režisore I.Vaļeniece. Lomās: Aīda Ozoliņa, Imants 
Vekmanis, Jānis Kirmuška. Transports no Tīreļu DUS – pulksten 13.15, 
no Vītoliņiem – pulksten 13.45. Ieeja – bez maksas.

 � 15. oktobrī pulksten 14 – Dramaturgu teātris piedāvā komēdiju 
«Sveķainie cīsiņi», režisors H.Paukšs. Ieeja – € 2; senioriem – € 1,50; 
skolēniem – € 0,50. Transports no Tīreļu DUS – pulksten 13.15, no 
Vītoliņiem – pulksten 13.45.
Vilces tautas namā 

 � 1. oktobrī pulksten 18 – Svētes amatierteātris aicina uz J.Jurkāna 
komēdijas «Vistas» izrādi. Režisore L.Ņefedova. Ieeja – € 1.
Vircavas tautas namā 

 � Līdz 31. oktobrim – Zigrīdas Cīrules gleznu izstāde. Ieeja – bez 
maksas.

 � 8. oktobrī pulksten 18 – Jelgavas Latviešu biedrības amatierteātra 
viesizrāde «Trīs košas dāmas». Ieeja – bez maksas. Kursēs transports.

Pasākumi

«Jelgavas Novada Ziņas»    Metiens – 10 000 eks.     Reģistrācijas apliecības Nr. 000703361  
Izdevējs: Jelgavas novada pašvaldība    Adrese: Pasta iela 37, Jelgava, LV – 3001    Tālrunis 63024934, fakss 63022235    
e-pasts: zinas@jelgavasnovads.lv    Iespiests: SIA «Poligrāfijas grupa MŪKUSALA»    Iznākšanas datums: 20.09.2016.

Lai popularizētu ērģeļ-
mākslu, piesaistītu uz-
manību kultūras manto-
jumam un vāktu naudu 
ērģeļu atjaunošanai, 
Zemgales ērģelnieki 
tradicionāli rudenī rīko 
Zemgales Ērģeļu dienas, 
piedāvājot koncertus baz-
nīcās. Koncerti notiks da-
žādos Zemgales dievna-
mos, tostarp četri koncerti 
aizritēs Jelgavas novadā 
– Zaļenieku evaņģēliski 
luteriskajā baznīcā, Sesa-
vas evaņģēliski luteriska-
jā baznīcā un Lielvircavas 
evaņģēliski luteriskajā 
baznīcā.

Zemgales Ērģeļu dienas atklā-
tas šomēnes, bet Jelgavas novada 
dievnamos iedzīvotāji baudīt ērģeļu 
mūziku aicināti oktobrī. Zemgales 
Ērģeļu dienu organizatoru pārstāve 
ērģelniece Māra Ansonska stāsta, 
ka Zemgales baznīcas, to interjers 
un inventārs, tajā skaitā ērģeles, 

Oktobrī uzmanības 
centrā – ērģeles

ir īpašs un neatkārtojams kultūras 
mantojums. «Būtisku ļaunumu tām 
nodarīja abi pasaules kari. Katru 
gadu ar šiem koncertiem mēs vēla-
mies piesaistīt uzmanību Latvijas 18. 
un 19. gadsimta meistaru darināto 
ērģeļu stāvoklim, kas daudzviet ir 
pat kritisks. Jāteic, ka pirmajos 
gados Ērģeļu dienās izcēlām kon-
krētas ērģeles, vācot ziedojumus 
konkrētu instrumentu atjaunošanai, 
taču sāpe ir visiem, un šobrīd tāda 
viena noteikta mērķa nav. Gribam 
sagādāt svētkus visām ērģelēm, 
ļaujot klausītājiem izbaudīt šī īpašā 
instrumenta burvību,» saka M.An-
sonska, piebilstot, ka ziedojumi, kas 
kalpo kā ieejas maksa, paliek katras 
baznīcas rīcībā un tiks novirzīti tās 
ērģeļu uzturēšanai. 

Jelgavas novadā Ērģeļu dienu 
koncerti šogad notiks Sesavas, 
Lielvircavas un Zaļenieku baznīcā. 
M.Ansonska stāsta, ka no šīm trim 
baznīcām Zaļenieku dievnamā ēr-
ģeles saglabājušās ļoti apmierinošā 
stāvoklī, jo baznīca atšķirībā no 
citām nekad nav sagrauta un drau-

Zemgales Ērģeļu dienu koncerti 
Jelgavas novadā

• 9. oktobrī pulksten 14 – garīgs koncerts 
«Pielūgsim mūžīgi». Piedalās Jānis Kurševs 
(tenors), Artis Sīmanis (saksofons) un Kristīne 
Adamaite (ērģeles) (Zaļenieku baznīcā).
• 16. oktobrī pulksten 16.30 – koncerts. Muzicē 
Evija Mauševica (soprāns), Gundega Dūda-Dzene 
(ērģeles) un blokflautu ansamblis. Dievkalpojums 
pulksten 15 (Lielvircavas baznīcā).
• 22. oktobrī pulksten 13 – ērģeļmūzikas 
koncerts «Tūkstoš mēlēm ērģeles spēlē». Mu-
zicē «Riga Organum Duo» – Diāna Jaunzeme 
un Ilona Birģele (Zaļenieku baznīcā).
• 23. oktobrī pulksten 10.30 – ērģeļmūzikas 
koncerts «Ērģeles diviem». Muzicē Ilze Reine un 
Aigars Reinis (Sesavas baznīcā).

dze vienmēr cītīgi rūpējusies par 
vēsturisko instrumentu. Zaļenieku 
baznīcas ērģeles būvētas 1937. gadā, 
bet pārbūvētas trīs gadus vēlāk. 
M.Ansonska norāda, ka šīm ērģelēm 
ir ļoti īpatnēja skaņa – tādas nav ci-
tām ērģelēm visā Latvijā. «Savukārt 
Sesavas baznīcas ērģeles ir vienas 
no senākajām Zemgalē – uzbūvētas 
laikā no 1856. līdz 1860. gadam un 
bija tā laika lielākās ērģeles. Arī šīs 
ērģeles, protams, skāris laika zobs, 
līdz ar to nepieciešama īpaša aprūpe. 
Šobrīd gan ir uzrakstīts projekts un 
ir cerība, ka ērģeles tiks atjaunotas,» 
stāsta M.Ansonska.  

Jāpiebilst, ka Zemgales Ērģeļu 
dienas notiek jau piekto gadu. «Mēs 
rosinām ļaudis apmeklēt koncertus 
ar izcilu mākslinieku piedalīšanos 
un baudīt savdabīgo un neatkārto-
jamo ērģeļu balsu skanējumu,» tā 
M.Ansonska, uzsverot, ka ērģeles 
ir unikāls mūzikas instruments, kas 
dod iespēju mūziķim skaņdarbu in-
terpretēt katrreiz citādi atkarībā no 
instrumenta iespējām un izpildītāja 
meistarības, fantāzijas lidojuma.

Septembra sākumā ak-
tīvākie Jelgavas novada 
pensionāri tikās Sesavā – tur 
aizvadīta Senioru sporta un 
aktīvās atpūtas diena, kas 
pulcēja 170 dalībniekus. 
Jelgavas novada Senio-
ru biedrības vadītāja Inta 
Savicka atzīst, ka senioru 
aktivitāte bijusi liela un tas 
patīkami pārsteidz. Jau zi-
nāms, ka nākamgad seniori 
sportiskās aktivitātēs tiksies 
Līvbērzē.  

«Manuprāt, sporta diena izdevās un 
seniori mājup aizbrauca apmierināti. No 
komandām dzirdētas labas atsauksmes 
un izteikumi, ka viņi gatavi piedalīties 
arī nākamgad. Tas nozīmē, ka mēs 
turpināsim – nākamgad sporta spēles 
notiks Līvbērzē,» tā I.Savicka, piebilstot 
gan, ka būs nopietni jāpārdomā spēļu 
norises laiks. Proti, pirmās sporta spēles 
Zaļeniekos notikušas jūlijā, kad bijis ļoti 
karsts, sporta spēlēs Elejā pārsteidzis 
negaiss, bet šogad Sesavā – lietus. «Taču 
jāpriecājas, ka varējām no tā paslēpties 
Sesavas sporta hallē,» tā I.Savicka. 
Sporta spēlēs bija pārstāvēti 11 Jelgavas 
novada pagasti – nepiedalījās vien Svētes 
un Lielplatones komandas. «Jāsaprot, 
ka ir rudens, kā jau laukos, dārza darbi, 

Novada seniori sporto Sesavā

varbūt arī lietus patraucēja,» tā Senioru 
biedrības priekšsēdētāja. 

Seniori labākos noskaidroja astoņās 
disciplīnās. Jelgavas novada Sporta 
centrs ziņo, ka īpaši liela senioru interese 
bijusi par stilizēto biatlonu, orientēšanos 
un šautriņu mešanu. Par pasākuma 
jautrāko daļu noteikti izvērtusies stafete 
ar dažādiem uzdevumiem. Īpaši jāuzteic 
vircavnieks Elmārs Prulis, kuram labāko 
vidū izdevās iekļūt pat četrās disciplīnās. 

Jāpiebilst, ka Senioru sporta un aktī-
vās atpūtas diena notika Eiropas Sporta 

Labākos rezultātus sasniedza
Šautriņu mešanā – Vija Baumane, Inta Aļekseijčika, Jeļena 
Kamare, Elmārs Prulis, Staņislavs Matuss, Aleksandrs 
Nikolajevs
Basketbola soda metienos – Zinaida Jekimova, Līga 
Bērziņa, Genovefa Zilbere, Aleksandrs Petrovs, Elmārs 
Prulis, Imants Roziņš
Orientēšanās – Zinaida Jekimova, Ļubova Verškova, Sakina 
Beitāne, Pēteris Sējāns, Valentīns Toleiķis, Nikolajs Kaļiņenko
Adaptētajā biatlonā – Jevdiga Januškēviča, Ilga Amatere, 
Ārija Mazūdre, Pēteris Sējāns, Haralds Berttgers, Elmārs 
Prulis
Zābaku mešanā – Sakina Beitāne, Ļubova Verškova, 
Jeļena Komaka, Aleksandrs Nikolājevs, Elmārs Prulis, 
Haralds Bedgers
Dambretē – Lora Graude, Ilona Indrīne, Gunta Bērziņa, 
Vilnis Grīnstāls, Aleksandrs Šipulins, Guntis Strods
Zolītē – Edīte Klūdziņa, Agate Upīte, Alīna Andzāne, Jānis 
Pavilaitis, Arkādijs Kacuba, Aivars Maļinovskis
Stafetē – Elejas komanda, Kalnciema komanda, Līvbērzes 
komanda

FOTO: Senioru sporta un aktīvās atpūtas diena sākās ar 
atklāšanas parādi, sporta laukumā sagaidot katra pagasta 
komandu. Šajās sporta spēlēs kuplāk pārstāvēti bija mājinieki 
– Sesavas senioru komanda.

nedēļas gaitā projektā «Europe Direct 
Informācijas centrs Jelgavā». 

Ar plašāku fotogaleriju var iepazīties 
novada mājaslapā www.jelgavasnovads.
lv, sadaļā «Sports».

FOTO: Kārtīgu koman-
das darbu varēja izjust 
pasākuma jautrākajā 
disciplīnā – stafetē, 
kurā piedalījās četri 
dalībnieki pa pāriem 
no katra pagasta, iz-
pildot dažādus veiklī-
bas uzdevumus pārī. 
Vislabāk stafetē veicās 
Elejas senioriem.


